

Emil i Lönneberga



Emil i Lønneberga

Målgruppe: 2. til 6. klasse.

Beskrivelse

Emil er fuld af skarnstreger. Emil siger: "Skarnstreger finder man ikke på - de kommer bare. Og at det er en skarnstreg, det ved man ikke før bagefter". Han bor på gården Katholt (Katthult) i Lønneberg (Lønneberga) i Småland. Han har en lillesøster der hedder Ida. Af andre bipersoner kan, udover forældrene, Alma og Anton, nævnes gårdkarlen Alfred, der er Emils bedste ven, Lina, den unge pige i huset og Tyttebærmaja, en ældre kone. Emil har også en gris, som hedder Grisebjokket. Når Emil har lavet en skarnstreg, bliver han af sin far låst inde i et skur. Her fordriver han tiden med at snitte figurer ud af træ. Emil's skarnstreger er kendt af alle. Hans mor skriver hver aften alt ind i sin blå bog og Tyttebærmaja løber rundt og fortæller til alle i byen. I dette afsnit er der fest i Katholt - og Ida blev hejst op i flagstangen i stedet for flaget, men det var faktisk ikke Emil's skyld! Så da han blev lukket inde i skuret - ja, så flygtede han og lavede sin egen fest...

Pædagogisk note

Se den ikoniske scene, hvor Emil hejser Ida op i flagstangen. Find den let ved hjælp af CFU-kapitelsæt under afspilning. Her finder I også en række gloser, som elever kan sortere ved hjælp af trafiklysmetoden i grønne (ens ord), gule (næsten ens) og røde (helt forskellige) ord. Her finder I også et kendt eksempel på falske venner: Roligt (sjovt).

Kapiteloversigt og kapitelindhold

Kapitelsæt: Ida i flagstangen

Se den ikoniske scene, hvor Emil hejser Ida op i flagstangen. Gense scenen flere gange og noter ord, som I kender eller ikke kan genkende. Sorter ordene ved hjælp af trafiklysmetoden: grønne ord (ens) gule ord (næsten ens) røde (helt forskellige). Falske venner staves ens, men betyder noget forskelligt.

01: Ida i flagstangen

00:10:02

högt: højt - flaggstång: flagstang - se: se - hissa upp: hejse op - försökt: forsøgt - top: top - korv: pølse - kalas: fest - roligt: sjovt (falske venner), gästerne: gæsterne